uituperabat singula, numerans bona, malū corporis,  
atque concubitus. Quibusdam, absentium maritorū omi-  
ne, repudium ipse misit, iussitq; in acta referri.

Luxuria eiusdem in cœnis, balneis, ædificijs,  
& alijs operibus.

CAP. XXXVII.

**N**epotinis\* sumptibus omnium prodigorum inge-  
nia superauit, commentus nouum balneariū usum,  
portentosisima genera ciborum, atque cœnarum, ut ca-  
lidis, frigidisq; unguentis lauaretur, pretiosissimas mar-  
garitas aceto liquefactas forberet: conuiuus ex auro pa-  
nes, & obsonia apponeret, aut frugi hominem esse opor-  
tere dictitans, aut Cæsarem. Quin & nummos nō medio-  
cris summe è fastigio basilicæ iulia per aliquot dies spar-  
sit in plebem. Fabricauit & de cedris liburnicas gemmatis  
puppibus, uersicoloribus uelis, magna thermarum, & por-  
ticuum, & tricliniorū laxitate, magnaq; etiam uitium, &  
pomiferarum arborum uarietate, quibus discumbēs de die  
inter choros, ac symphonias, litora Campaniæ peragra-  
ret. In extructionibus prætoriorū, atq; uillarum omni ra-  
tione posthabita, nihil tam efficere concupiscebat, quā  
quod posse effici negaretur. Et iactē itaq; moles in festo,  
ac profundo mari, excisæ rupes durissimæ silicis, & cam-  
peri montibus aggere æquati, & cōplanata fossuris montiū  
ingā, incredibili quidem celeritate, cū moræ culpa capi-  
te lucretur. Ac ne singula enumerem, immensas opes, to-  
tamq; illud Tyberij Cæsaris, uicies, ac septies milies n. s.  
non toto uertente anno absumpsit.

Rapinæ, & extortiones eiusdem.

CAP. XXXVIII.

In acta. s. pu-  
blica: in pu-  
blice contas-  
ret.

\* Aliās, nepo-  
tatis.  
Marg. ac. lego  
Simile fecit  
Clodius, ut  
ait Hor. 2. Ser.  
Aetopi tra-  
goedi filius: &  
Cleopatra: ut  
ait Macrobius.  
Saturn. libr. 3.  
cap. 17.

Con. ex ant-  
pau. Simile fe-  
cit Pirhei  
uxor: lege plu-  
rar. de clar.  
mulier.

Vertente an-  
no. pro finito-  
fuit ineunte.

EXHAUST

**E**Xhaustus igitur, atque egens, ad rapinas conuertit animum, uario, & exquisitissimo calumniarum, & auctionū, & uectigalium genere. Negabat iure ciuitatem Romanam usurpare eos, quorum maiores sibi, posteriq; eam impetrassent, nisi filij essent. Neq; enim intelligi debere posteros ultra hunc gradum. Prolataq; diuorū Iulij, & Augusti diplomata, ut uetera, & obsoleta desolebat. Arguebat & perperam editos census, & quibus postea quacūq; de causa quicquā incrementū accessisset. Testamenta primipilarū, qui ab initio principatus Tyberij neq; illum, neq; se heredem reliquissent, ut ingrata rescidit. nē caterorum ut irrita, & uana, quoscunq; quis diceret hærede Cesare mori destimasse. Quo metu miccto, cum iam & ab ignotis inter familiares, & a parentibus inter liberos palam hæres nuncuparetur, derisores uocabat, quod post nuncupationem uiuere per seuerarent, & multis uenenatas mactæas misit. Cognoscebat autem de talibus canis, taxato prius modo summe, ad quem conficiendum consideret: cōfecto demum excitabatur, ac ne paululum quidem more patiens, super x l. reos quondam ex diuersis criminibus una sententia cōdemnauit, gloriatusq; est expers factus somno Cæsonia quantū egisset, dum ea merididaret. Auctione proposito, reliquias omnium spectaculorum subiecit, & uenditauit, exquirens per se pretia, & usq; cō extendens, ut quidam immenso coacti quædam emere, ac bonis exuti uenas sibi inciderent. Nota res est, Apollonio Saturnino inter subsellia dormitante, monitū a Caio præcedere, ne prætorium uirum crebro capitis motu tantem sibi præteriret: nec licendi finem factum, quoad x l. gladiatores h s. non agies ignorantibus addicerentur.

Turpia eius lucra.

CAP. XXXIX.

**I**N Gallia quoque, cum damnatarum sororū ornamenta, & suppellectilem, & seruos, atq; etiam liberos, immensis pretijs uendidisset, inuitatus lucro, quicquid instrumenti ueteris aule erat, ab urbe repetijt, comprehēsis ad deporeandum meritorijs quoque uehiculis, & pistrinensibus iumentis, adeo, ut et panis Roma sepe deficeret, & litigatorum plerique, quod occurrere absentes ad uadium non possent, causa caderent. Cui instrumento distrahendo nihil non fraudis, ac lenocinij adhibuit: modò aua iitē singulos increpans, & quòd non puderet eos locupletiores esse, quàm se: modò pœnitentiam simulans, quòd principalium rerum priuatis copiam faceret. Cōpererat prouincialem locupletem ducenta h s. numerasse uocatoribus, ut per fallaciam conuiuio interponeretur, nec tulerat molestè tam magno estimari honorem cœne suæ. Huic postero die sedenti in auctione misit, qui nescio quid friuoli ducentis milibus traderet, diceretq; cœnatarum apud Cæsarem uocatu ipsius.

Noua uectigalia, Tribuni, & sordidi quæstus.

CAP.

XL.

**V**ectigalia noua, atque inaudita primū per publicanos, deinde, quæ lucrū exuberabat, per centuriones, tribunosq; Prætorianos exercuit, nullo rerū, aut hominum genere omisso, cui non tributi aliquid imponeretur. Pro edilij, quæ tota urbe uenirent, certū, statumq; exigebatur. Pro litibus, atq; iudicijs ubicūque conceptis quadragesima summa, de qua litigaretur: nec sine pœna, si quis composuisse, uel donasse negotium conuinceretur.

O 2

EXGR

Prola. q; di  
no. &c. Si quis  
protulisset pri  
uilegia obten  
ta à Iulio Cæ  
sa. aut Augu.  
de imperata  
Rom. ciuitate  
sibi, & poste  
ris, in quibus  
polleros intel  
ligi in gradus  
ulteriores, di  
cebat Calig.  
ea esse obsole  
ta.  
Perp. ed. cef.  
&c. Vnusq;  
que Romæ  
edebat cen  
sum. i. quan  
tum in bonis  
possideret, p  
editionem de  
clarabat.

Instrumētum  
aule dicitur,  
quicquid perti  
net ad aulam  
principis in  
struendū, siue  
apparammā.  
Ver. aule, s.  
quæ existat er  
at sub August, et  
Tyber.

Per fallac, sup  
posita. f. alte  
rius loco per  
sona.

Quadragesi  
ma, quinquage  
sima, &c.  
absolutè dicū  
tur, ut deci  
ma.

Matr. obno- Ex gerulorum diurnis questibus pars octaua, ex capti-  
 ef. uoluit Ca- ris prostitutarum quantum quæque uno concubitu mere  
 si. nuptas, que ret. Additumq; ad caput legis, ut tenerentur publico, &  
 adulterarent. tantidem sol que meretricium, quæ uel enocinium fecissent: necnon &  
 uere, quantum prostituta. matrimonia obnoxia essent.

Item de eodem.

C A P. XLII.

Leges in res  
 incise dicunt  
 proponere, &  
 perlatæ.

**H**uiusmodi uestigalibus indictis, neque propositis, cum per ignorantia scripturæ multa commissa fuerent, tandem flagitante Po. Ro. proposuit quidem legem, sed & minutissimis literis, et angustissimo loco, uti ne cui describere liceret. Ac ne quod non manubiarum genus expe- riretur, lupanar in palatio constituit, distractisq; & instructis pro loci dignitate compluribus cellis, in quibus matrone, ingeniiq; starēt. Misit circū fora, & basilicas nominatores ad inuitados in libidē iuuenes, senesq; præbita aduenientibus pecunia scænebris, appositisq; , qui nomina palam subnotarent, quasi adiutuam Casaris reditatus. Ac ne ex lusu quidem aleæ compendium spernēs, plus mendacio, atque etiam periurio lucrabatur. Et quondam proximo collusori demandata uice sua, progressus in atrium domus, cum prætereuntes duos equites Ro. locupletes sine mora corripit, confiscariq; iussisset, exultans rediit, gloriansq; nunquam se prospere alea usum.

Dos pro nata filia, & strenæ per eum petitæ, ac receptæ.

C A P. XLIII.

**F**ilia uero nata, paupertatem, nec iam imperatoria modo, sed & patria conquerens onera, collationes in alimoniam, atq; dotem puellæ recepit. Edixit & strenas incunte anno se receptorum, stetitq; in uestibulo ædium Calend.

Calend. Ianuarijs ad captandas stipēs, quas plenis ante eum manibus, ac sinu, omnis generis turba fundebat. No- uissimè contrestandæ pecunie cupidine incensus, sepe su- per immensos aureorum aceruos patentissimo diffusos loco, & nudis pedibus spatiatas, & toto corpore alia- quandiu uolutatus est.

Expeditio eius Germanica. C A P. XLIIII.

**M**ilitiam, resq; bellicas semel attigit, neque ex desti- nato, sed cum ad uisendum nemus, flumenq; Clitumni Meuaniam processisset, admonitus de supplendo numero Batauorum, quos circa se habebat, expeditionis Germanicæ impetum cepit: neque distulit, sed legionibus, & auxilijs undiq; excitijs, delectibus undique acerbissimè actis, contracto & omnis generis commatu, quantum unquam antè, iter ingressus est: consecitq; modò tam festinanter, & rapidè, ut Prætorianæ cohortes contra mo- rem signa iumentis imponere, & ita subsequi cogeretur: interdum ad eò segniter, & delicatè, ut octophoro uehæ- retur, atq; à propin quarum urbium plebe uerri sibi uias, & conspergi propter puluerem exigeret.

Gesta per eum in castris. C A P. XLV.

**P**ostquam castra attigit, ut se acrem, & seuerum du- cem ostenderet, legatos, qui auxilia seruis ex diuer- sis locis adduxerāt, eū ignominia dimisit. At in exercitu recensendo, plerisque centurionum maturis iam, & non- nullis ante paucissimos, quam consummaturi essent, dies, primos pilos ademit, causatus seruum cuiusque, et imbecillitatē: cæterorū increpita cupiditate, cōmoda emerita militia ad sexcentorum millium summam recidit. Nihil

Ante eū, pro-  
 coram eo,

Ex destinato:  
 id est, non ex  
 proposito, cer-  
 tōe consilio:  
 nullam enim  
 animi delibe-  
 rationem fece-  
 rat sup rebus  
 bellicis tractā-  
 dis.

Cōsum. est. Et  
 i. stipenda mi-  
 litaria sinitori,  
 quibus peractis,  
 dicebantur ue-  
 terant emerita  
 militiæ. Ve-  
 teranis autem  
 idem erat ho-  
 nor, qui & de  
 curionibus,

\*aliās, Mino  
cyno Bellini,  
&c.

Orosius li. 7.  
c. 1. cōiunctim  
Mino cyno  
Bellinū hunc  
nocat, quē nō  
Bataurorū, sed  
Britannorū re-  
gis filiiū fuisse  
scribit.

Ad lumina re-  
uer. tanquam  
ad noctē usq;  
pirotrača fue-  
rit illa dimica-  
tio, noctē ut  
difficili nego-  
tio interuenit  
sit.

Verg. Aen. 1.  
Durate, &  
uosmet rebus  
feruate secum  
est.

autem amplius, quā \* Admimocino Bellini Bataurorum regis filio, qui pulsus à patre, cum exigua manu transfugerat, in deditiōe recepto, quasi uniuersa tradita insula, magnificas Romā literas misit, monitis sepe latoribus, ut uehiculo ad forum usque, et curiam pertederent, nec nisi in aede Martis, ac frequente Senatu, cōs. traderent.

Sylua per eum truncata, & milites per eum prae-  
mij donati, & alia gesta eius. CAP. XLV.

**M** Germanos traici, oculiq; trans Rhenum iussit, ac sibi post prandium, quā tumultuosissimē adesse hostem nuntiari. Quo facto, proripuit se cum amicis, et parte equitū Pratorianorū in proximā syluā, truncatisq; arboribus, et in modum trophaeorū adornatis ad lumina reuersus, eorū quidem, qui secuti nō essent, timiditātē, et ignauā corripuit: comites autē, et participes uictoriae nouo genere, ac nomine coronarum donauit, quas distinxit a solis, ac lunae, syderumq; specie, exploratorias appellauit. Rursus obfides quosdam abductos ē licerario ludo, clamq; praemissos, deserto repente cōiuiū cū equitatu inscutus, ueluti profugos, ac reprehensos in catenis reduxit, in hoc quoq; minimo praeter modū intēperans. Repetita cocna reuiciantes coactum agmen, sicut erant, loricator ad discumbendum adhortatus est. Monuit etiā notissimo Vergilij uersu, Durarent, secundisq; se rebus seruari. Atq; inter haec absentem Senatum, populumq; grauissimo obiurgauit edicto, quod Casare praeliante, et tantis discriminiibus obiecto, intempestina conuiuia, circū eum et theatra, et amoenos secessus celebrarent.

Appar

Apparatus exercitus eius contra Oceanum, & alia eius gesta. CAP. XLVI.

**P**ostremo, quasi perpetraturus bellū, directa acie in littore Oceani, ac ballistis, machinisq; dispositis, nemine gnaro, ac opinante, quidā nam capturus esset, repente ut conchas legerent, galeasq; et sinus repleret, imperauit, spolia Oceani uocans Capitolio, Palatioq; debita. Et in indicium uictoriae altissimam turrem excelsit: ex qua, ut ex Pharo, noctibus ad regendos nauium cursus, ignes emicarent: pronuntiatioq; militi donatio, centenis uiritim denarijs, quasi omne exemplum liberalitatis suae pergressus: Abite, inquit, lati, abite locupletes.

Cura triumphi, & alia eius gesta. CAP. XLVII.

**C**onuersus hinc ad curā triumphi, praeter captiuos, et transfugas barbaros, Galliarū quoq; procerissimū quēq; et ut ipse dicebat, ἀρχιερατῶν βασιλέων, ac nonnullos ex principibus legit, ac seposuit ad pompam: coequegit: non tantūm rutilare, et submittere comam, sed et sermonem Germanicum addiscere, et nomina barbarica ferre. Praecepit etiam triremes, quibus introierat Oceanum, magna ex parte inuere terrestri Romam deuehi. Scripsit et procuratoribus, triumphū apparere quam minima summa, sed quantus nunquam alius fuisset, quando in omnium hominum bona ius haberent.

Nepharium consilium trucidandi legiones.

CAP. XLVIII.

**P**riusquam prouincia decederet, cōsiliū iniit nefandae atrocitatis, legiones, quae post excessum Augusti seditionem olim mouerant, contrucidandi, quod et patrens

o 4 sum

Perpetr. bellum. i. extre-  
mā manū bel-  
lo impo- tu-  
rus.  
Conch. legi-  
tinas cocchas  
intellige, ocea-  
ni aestum ita-  
tus distictas.  
Excitare tur-  
rim, pro exige-  
re.

Rutilare co-  
cura, & studio  
rutilam, sine  
flamam redde-  
re, ut ueri ger-  
mani uideren-  
tur.

Quam mi-  
sum. i. minima  
filici impensa

Decimare, est  
decimū quen-  
q; afficere sup-  
plicio.

Circōfedit, p  
obfedit, sed a  
lij legunt cir-  
cūdedit.

\* Aliās, con-  
cionem.  
\* Aliās, ada-  
vertendos.

suum Germanicū ducem, & se infantem tūc obsedisent.  
Vixq; à tã præcipiti cogitatione reuocatus, inhiberi nul-  
lo potuit modo, quin decimare uelle perseveraret, Vocat-  
tos itaq; ad cōcionem inermes, atq; etiã gladijs depositis,  
equitatu armato circumfedit. Sed cū uideret suspectare,  
plerosq; dilabi ad resumenda, si qua uis fieret, arma, pro-  
fugit \* concione, confestimq; urbem petiit, deflexa omni  
acerbitate in Senatū, cui \* animaduertēdos tantorū dede-  
corū rumores palam minabatur, querēs inter cetera fraus  
datū se iusto triumpho, cū ipse paulo antè, ne quid de hono-  
ribus suis ageretur, etiam sub mortis poena denunciasset.

Reditus eius ad urbem, malum eius proposti-  
tum, & uenena reperta. CAP. XLIX.

**A**dius ergo in tinere à legatis amplissimi ordinis,  
ut maturaret, oratibus, quam maxima uoce : ueniā,  
inquit, ueniā, & hic mecum (capulum gladij crebro  
uerberans, quo cinctus erat) edixit & reuertī se, sed ijs  
tantum, qui optarent equestri ordini, & populo. Nam se  
neq; ciuem, neq; principem Senatui amplius fore. Vtuit  
etiam quenque Senatorum sibi occurrere, atq; omisso, uel  
dilato triumpho, ouans urbem natali suo ingressus est. Ita  
traq; quartum mensem perijt, ingentia facinora ausus, &  
aliquantò maiora molēs. Siquidem proposuerat Antium,  
deinde Alexandriam commigrare, interempto prius utri-  
usq; ordis electissimo quòque. Quod ne cui dubium uia-  
deatur, in secretis eius reperti sunt duo libelli diuerso titu-  
lo: alteri gladius, alteri pugio index erat. Ambo nōas, &  
nomina continebant mortii destinatorum. Inuenit & arca  
ingens, uariorū uenenorū plena : quibus mox à Claudio  
demersis,